

Udvalget for Videnskab og Teknologi
(2. samling) UVT alm. del - Bilag 60
Offentligt

Struer d. 26. april 2005.

Til Folketingets Energiudvalg og Forskningsudvalg.

Hermed sender vi en beskrivelse til ovennævnte udvalg for at belyse den uheldige situation, som de kommunalt ejede elforsyningselskaber er kommet i med hensyn til at deltage i udbygningen af bredbåndsløsninger for befolkningen.

Vi anmoder om at spørgsmålet drøftes i Energiudvalget og Forskningsudvalget og rejses over for energiministeren og ministeren for Videnskab, Teknologi og Udvikling.

Med venlig hilsen

Kurt Nygaard
Knud Rasmussens Vej 41
7500 Holstebro
tlf. 97425080
Formand for Vestforsyning, Holstebro
Medlem af Holstebro Byråd,
Socialdemokraterne

Arne Thorgaard
Gartnervej 13
7560 Hjerm
tlf. 97474467
Formand for Struer Forsyning
Medlem af Struer Byråd
Socialdemokraterne

Kopi sendt til:

MF Torben Hansen, Socialdemokraterne, Christiansborg, 1240 København K.
MF Lene Jensen, Socialdemokraterne, Christiansborg, 1240 København K.
MF Jens Peter Verner, Socialdemokraterne, Christiansborg, 1240 København K.
MF Mogens Jensen, Socialdemokraterne, Christiansborg, 1240 København K.
MF Kresten Touborg, Socialistisk Folkeparti, Christiansborg, 1240 København K.

April 2005

Forsyningsvirksomhedernes initiativer med etablering af ægte bredbånd (FtH)

Den danske presse er fyldt af udsagn om dyr bredbånd. Således er der senest fremkommet oplysninger om, at kun spansk bredbånd er dyrere end dansk. Måden at sænke de danske priser vil svære gennem øget konkurrence.

Desuden hersker der en udbredt misforståelse om bredbåndsløsninger, idet diskussionen hyppigt er begrænset til det nuværende behov for kapacitet og ikke i tilstrækkelig grad tager højde for en progressiv udvikling i behovet.

Med henvisning til den udvikling som internettet har undergået i de seneste 10-15 år, den almindelige forbrugers anvendelse af computere og billedmediet samt hele vores orientering mod vidensamfundet er der ingen grund til at antage, at fremtiden ikke vil stille krav om yderligere kapacitet end de hyppigt omtale 1-10 Mbit/sek til private.

Fremtidige bredbåndsløsninger starter ved 10-100 Mbit/sek og visionen er 10 Gbit/sek til alle.

Når det MidtVestjyske område skal være med i den udvikling kræver det, at alle kræfter sættes ind. Regionens udstrækning og befolkningstæthed påkalder sig øget opmærksomhed. Det MidtVestjyske område kan meget let blive overset. Derfor hilses det initiativ, som de MidtVestjyske elselskaber, forbrugerejede såvel som kommunale, har taget meget velkomment og bør understøttes mest muligt.

Energistyrelsens afgørelse i EnergiViborg-sagen leder i det MidtVestjyske område til, at væsentlige medspillere i initiativet må trække sig og bringer initiativet i overhængende fare for at lide skibbrud, hvorved det MidtVestjyske endnu engang bliver taber.

Da de kommunalt ejede elforsyningselskaber ved elliberaliseringen blev udskilt fra den kommunale forvaltning i selvstændige aktieselskaber var det i en forventning om, at der kunne findes en løsning som sikrede, at de kunne deltage på lige fod med deres forbrugerejede kollegavirksomheder i de initiativer, der er naturlige for forsyningselskaber. I modsat fald vil deres eksistens være truet.

I det MidtVestjyske bredbåndsiniciativ er 3 af 10 selskaber kommunalt ejede

Hvordan sikres den fortsatte udvikling af bredbåndsløsninger med stor kapacitet i det MidtVestjyske område?

De kommunale forsyningsvirksomheder er udskilt i selvstændige aktieselskaber med vandtætte økonomiske skodder til kommunerne.

Er det Regeringens opfattelse, at der skal herske forskellige vilkår for Forbrugerejede og kommunalt ejede elforsyningsvirksomheder i anvendelsen af den frie egenkapital?

Hvad vil Regeringen gøre for at modernisere fortolkningen af Kommunalfuldmagten i forhold til kommunalt ejede forsyningsaktieselskaber?

Kopi til: